

La necessità di determinare l'entità del corrispettivo di servizio al valore di mercato delle prestazioni assicurate da Anas costituisce uno dei presupposti essenziali del Piano Economico Finanziario predisposto da Anas nel 2007, in adempimento all'art. 1 comma 1018 della Legge Finanziaria 2007.

PROPOSTA ALL'AZIONISTA

Il Consiglio di Amministrazione, premesso che:

- ▶ ha mantenuto evidenza separata dei versamenti in conto capitale effettuati dall'azionista in quanto le risorse da essi rivenienti sono destinate alla realizzazione di lavori che al momento non trovano remunerazione in ricavi di mercato specifici.
- ▶ ha utilizzato il fondo ex art. 7, L. 178/02, per la copertura degli oneri di ammortamento, anche relativamente ai nuovi investimenti, e al mantenimento della rete stradale e autostradale nazionale, nonché degli oneri di ristrutturazione, per complessivi €/migliaia 297.302;
- ▶ ha riclassificato nei Fondi in Gestione l'ammontare dei versamenti in conto aumento del capitale sociale non ancora erogati al 31.12.2006, ammontanti a 100 €/Milioni e relativi alle assegnazioni di cui alla Legge Finanziaria 2006, in conseguenza del disposto di cui al comma 1026 dell'art. 1 della L. 296/06 (Legge Finanziaria 2007);

propone all'Azionista:

- di approvare l'imputazione tra i Fondi in Gestione, a valere sul Patrimonio Netto, dell'ammontare dei versamenti in conto aumento del capitale sociale non ancora erogati al 31.12.2006, ammontanti a 100 €/Milioni;
- di approvare il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2007 che, per effetto di quanto sopra, si chiude con una perdita di €/migliaia 127.872 e di adottare le misure ritenute conseguentemente opportune.

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

STATO PATRIMONIALE

Importi in euro

31/12/2007

31/12/2006

ATTIVO**A - CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI**

Parte richiamata	0	0
Parte non richiamata	0	100.000.000
TOTALE CREDITI VERSO SOCI	0	100.000.000

B - IMMOBILIZZAZIONI**I - Immobilizzazioni immateriali**

1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	2.837.692	4.216.238
3) Diritti di brevetto ind. e diritti util. opere ingegno	18.558.424	5.310.790
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti	830.870.493	864.067.038
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	709.874	9.273.041
7) Altre immobilizzazioni immateriali	11.483.679	9.727.384
Totale Immobilizzazioni immateriali	864.460.162	892.594.491

II - Immobilizzazioni materiali

1) Terreni e fabbricati	101.299.130	107.669.318
2) Impianti e macchinari	3.182.682	3.671.833
3) Attrezzature industriali e commerciali	3.139.357	3.795.185
4) Altri beni	11.298.974	15.296.295
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	3.569.815	3.569.815

Beni gratuitamente devolvibili

8) Immobilizzazioni in corso e acconti	4.211.736.906	3.307.356.577
9) Autostrade	1.269.480.161	706.528.580
10) Strade d'interesse nazionale	3.254.760.379	2.664.598.882

Totale Immobilizzazioni Materiali**8.858.467.403** **6.812.486.485****III - Immobilizzazioni finanziarie****1) Partecipazioni**

a) in imprese controllate	325.680.162	2.355.148
b) in imprese collegate	185.176.338	183.176.338
c) in imprese controllanti	0	0
d) in altre imprese	14.833	50.456.406

Totale partecipazioni**510.871.333** **235.987.892****2) Crediti**

a) verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate	0	0
c) verso controllanti	0	0
d) verso altri	4.083	0

Totale crediti**4.083** **0****3) Altri titoli****0** **0****4) Azioni proprie****0** **0****Totale immobilizzazioni finanziarie****510.875.416** **235.987.892****TOTALE IMMOBILIZZAZIONI****10.233.802.980** **7.941.068.868**

Importi in euro	31/12/2007	31/12/2006
C - ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	13.156.582	13.224.467
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale Rimanenze	13.156.582	13.224.467
II - Crediti		
1) Verso clienti		
a) Crediti verso clienti	229.308.569	131.088.817
b) Crediti verso lo Stato per corrispettivo di servizio	282.000.000	282.000.000
2) Verso imprese controllate	15.559.284	10.349.840
3) Verso imprese collegate		479.720
a) verso imprese collegate	511.491	0
b) verso imprese collegate ex FCG	1.012.324.310	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio	1.012.324.310	0
4) Verso controllanti	0	0
4bis) Crediti tributari	1.460.534.983	1.176.922.235
4ter) Imposte anticipate	1.291.466	0
5) Crediti verso altri		
a) verso MEF ex art. 7, co. 1, L. 178/02	3.237.846.356	5.637.846.356
- di cui esigibili oltre l'esercizio	1.537.846.000	5.209.346.356
b) verso lo Stato ed altri Enti	5.946.960.391	5.468.957.359
- di cui esigibili oltre l'esercizio	5.010.200.000	4.993.045.976
c) altri crediti	65.964.642	33.395.508
d) altri crediti ex FCG	787.449.292	0
- di cui esigibili oltre l'esercizio	753.460.385	0
Totale Crediti	13.039.750.784	12.741.039.835
III - Attività fin. che non costituiscono imm		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Azioni proprie	0	0
6) Altri titoli ed altre attività finanziarie	110.000.000	0
Totale attività finanziarie	110.000.000	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	2.897.321.358	199.543.114
2) Depositi bancari e postali ex FCG	678.319.710	0
3) Assegni e titoli	1.441.533	779.228
4) Denaro e valori in cassa	161.381	312.569
Totale Disponibilità Liquide	3.577.243.982	200.634.911
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	16.740.151.348	12.954.899.213
D - RATEI E RISCONTI ATTIVI		
a) Ratei attivi	805.719	255
b) Risconti attivi	8.480.528	6.112.905
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	9.286.247	6.113.160
TOTALE ATTIVO	26.983.240.575	21.002.081.241

Importi in euro	31/12/2007	31/12/2006
PASSIVO		
A - PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale sociale	2.269.892.000	2.269.892.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	0	0
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserve per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve		
a) versamenti in c/aumento capitale sociale	1.543.063.483	1.643.063.483
b) differenza di trasformazione	163.553.451	163.556.452
c) riserva da trasferimento immobili ex L. 662/96	71.964.383	71.964.383
d) altre riserve straordinarie	267.371.441	0
VIII - Utili/Perdite portati a nuovo	0	0
IX - Utile/Perdita dell'esercizio	-127.871.731	-426.595.642
TOTALE PATRIMONIO NETTO	4.187.973.027	3.721.880.676
B - FONDI IN GESTIONE		
1 - Fondo speciale art 7 c 1 quater L178/02	7.445.779.546	7.776.600.567
2 - Fondo L.296 27/12/06 - Contributi C/Impianti	1.191.730.583	0
3 - Fondi vincolati per lavori	4.617.879.881	4.115.446.467
4 - Fondi vincolati per lavori ex - FCG L.296/06	2.478.108.694	0
5 - Fondi per lavori	0	0
6 - Fondi per copertura mutui	1.791.536.192	1.855.047.088
7 - Altri fondi vincolati	1.184.648.042	870.067.221
TOTALE FONDI IN GESTIONE	18.709.682.937	14.617.161.343
C - FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) Fondo di trattamento di quiescenza	0	0
2) Fondo per imposte, anche differite	0	0
3) Altri fondi rischi ed oneri	493.785.920	425.469.246
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	493.785.920	425.469.246
D - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	33.153.079	32.976.623
E - DEBITI		
1) Obbligazioni	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso banche		
a) entro l'esercizio	195.817.262	103.157.915
b) oltre l'esercizio	1.697.915.618	636.364.232
5) Debiti v/ altri finanziatori	0	0
6) Acconti	0	0
7) Debiti verso fornitori	1.225.075.975	1.180.791.232
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) Debiti v/imprese controllate	126.291.872	5.581.935
10) Debiti verso imprese collegate	74.111.704	73.510.812
11) Debiti verso controllanti	0	0
12) Debiti tributari	13.164.832	11.968.218
13) Debiti v/ istituti previdenziali e di sicurezza	19.080.627	19.541.773
14) Altri debiti	174.502.926	170.996.391
TOTALE DEBITI	3.525.960.816	2.201.912.508
F - RATEI E RISCONTI PASSIVI		
a) Ratei passivi	6.199	1.376
b) Risconti passivi	32.678.596	2.679.469
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	32.684.796	2.680.845
TOTALE PASSIVO	26.983.240.575	21.002.081.241

CONTI D'ORDINE

Importi in euro

31/12/2007

31/12/2006

CONTI D'ORDINE

I - Impegni per opere da realizzare		
1) Impegni attivati	11.428.000.000	9.963.070.000
2) Impegni da attivare	6.313.000.000	6.163.000.000
Totale impegni per opere da realizzare	17.741.000.000	16.126.070.000
II - Prestiti a medio lungo termine		
1) Contratti di mutui stipulati non ancora erogati	1.824.513.571	2.631.924.669
Totale prestiti a medio lungo termine	1.824.513.571	2.631.924.669
III - Fondi da ricevere per attività		
1) Quote di finanziamento da ricevere per limiti d'impegno	0	0
2) Quote di finanziamento previsti ex QCS 2000-2006	134.200.908	350.123.786
3) Altri finanziamenti assegnati dallo Stato e da Enti	2.538.931.944	4.848.910.000
Totale fondi da ricevere per attività	2.673.132.852	5.199.033.786
IV - Garanzie		
1) Garanzie rilasciate a terzi	550.620	550.620
Totale garanzie rilasciate a terzi	550.620	550.620